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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
GABINETE DO PREFEITO

Of. N2 011/97/PGM-CMV Bento Gongalves, 28 de abril de 1997

Excelentissimo Senhor Presidente:

Juntamente com o presente encaminhamos a
Vossa Exceléncia, para apreciacao e deliberacao dos Senhores Ve -
readores, integrantes dessa Colenda Camara Municipal, os inclusos
Projetos de Lei n2s 09 e 10/97, que alteram o Plano Plurianuale a
Lei de Diretrizes Orgamentarias e abrem um crédito especial para

aquisicao de imovel.

E do conhecimento publico que um dos gra
ves problemas enfrentados pela Administracao € a deficiéncia de
habitagoes. Dal surgem, desordenadamente, "vilas" em areas invadg
das.

Sabe-se, também, que os problemas soci -

alis mais graves do pals localizam-se nas cidades.

Levando-se em consideracao a necessidade
de assentar-se estas familias, para que construam suas moradias ,
tomamos a iniciativa de incluir no Plano Plurianual e na Lei de

Diretrizes Orcamentarias a aquisicao de uma area de terras, cont

Ao Exmo. Sr.

Vereador IVAR L. CASTAGNETTI

DD. Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Palacio 11 de Outubro

NESTA CIDADE
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONGALVES
GABINETE DO PREFEITO

contigua ao Loteamento Municipal I, a fim de amplia-lo, permitin
do, desta forma, o assentamento de novas familias carentes que
hoje veem-se ameagadas de despejo e ao mesmo tempo, para a cons-
trucao de uma praca de esportes e lazer para entretenimento.

Sem mais e confiando na aprovagao das
proposicoes ora encaminhadas, apresentamos nossos protestos de

distinguida consideracao.

DARQY Z7ZA

Prefeito Municipal
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GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N2 10, DE 28 DE ABRIL DE 1997

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR
UM CREDITO ESPECIAL NO VALOR DE
R$ 50.150,00, PARA AQUISICAO DE
IMOVEL PARA EXPANSAO DO LOTEAMENTO
MUNICIPAL I.

DARCY POZZA, Prefeito Municipal de Bento Gongalves,

FACO SABER que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono

e promulgo a seguinte lei:

Art. 1o - E o Poder Executivo autorizado a abrir um cré

dito especial no valor de R$ 50.150,00 (cinco

enta mil,cento e cincoenta reais), para a aquisicdo de um imovel,
visando a expansdao do Loteamento Municipal I. O crédito sera aber

to na seguinte unidade orcamentaria:

06.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS

0601.10573161.022 - Aquisicdo de imdvel para expansao do Loteamen
to Municipal I

06.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS

4.0.0.0 - DESPESAS DE CAPITAL

4.2.0.0 - INVERSOES FINANCEIRAS

4.2.1.0 - Aquisicdo de imOVeiS..eeceececcsocss TTY R$ 50.150,00

Art. 29 - Servira de recursos para cobertura do crédito
especial de que trata o artigo anterior a re-
ducao de igual valor em:

06.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS
0601.16915751.018 - Pavimentacao de ruas
4.1.1.0 - Obras e instalacgoes = 130..cceeeeecccceese .. R$ 50.150,00

Art. 32 - Esta lei entra em vigor na data de sua publi-

cacao,revogadas as disposigdes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, aos £8 dias do més de a-

bril de 1997. ’




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Camara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Outubro

PARECER N2 015

PROCESSO N2 066/97

O Sr. Presidente desta Camara Municipal de
Vereadores encaminha para exame e analise da Assessoria EconoOmica ,
o Projeto de Lei de origem do Executivo Municipal, que AUTORIZA O
PODER EXECUTIVO A ABRIR UM CREDITO ESPECIAL NO VALOR DE R$ ........
50.150,00, PARA AQUISICAO DE IMOVEL PARA EXPANSAO DO LOTEAMENTO MU-
NICIPAL TI.

A falta de habitacOes € um problema que vem
de longa data. Apesar das administracgoOoes criarem varios novos lotea
mentos, ainda, ha necessidade da criagao de outros para suprir a
atual demanda.

Com estes recursos, o Poder Executivo estara
apto a adquirir area de terras contigua ao Loteamento Municipal I ,
a fim de amplia-lo, permitindo o assentamento de novas familias ca-
rentes.

O projeto contém as rubricas do orgamento vi
gente, de abertura do crédito e da que é reduzida para dar-lhe co-
bertura, suprindo assim o que dispoe a Lei Federal 4320/64, que tra
ta dos orcamentos publicos.

Esta assessoria & de parecer que O projeto -

tem condicdes de tramitacdo e votacao.

Palacio 11 de outubro, 30 de abril de 1997.

]
Econ. FORTUNATO JANIR

MOD. CM-28
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES ' HO“K)LOGE)W - “
PROJETO
LAUDO DE VISTORIA L AVALIACAO Prefeito
- N.° DATA [ 198
CARACTERISTICAS DO IMOVEL: [ JRURAL T [URBANO o
PROPRIETARIO(S): Herdeiros de Antonio Capelli
LOCALIZACAO: | inha | eopoldina Municipio de B. Goncalves
Parte do lote rural nQ2 da mesma linha.
AREA TOTAL: AREA A INDENIZAR:59,027,60 m?

Dimensdes e Confrontacdes:

Ao Norte - Na extensao de 220,00 metros com terras dos herdeiros de Francisco Celeste
Festa. <«

Ao Sul - Na extensao de 114,20 metros com propriedade da Vinicola Riograndense.

Ao Leste - Na extensao de 350,00 metros com o Loteamento Municipal I.

Ao Oeste - Na extensao de 130,50 metros por uma linha reta formando angulo de 902 com
a divisa norte correndo no sentido norte-sul com propriedade de Emir Frare

_até encontrar o Arroio Busa.Dai,por uma linha curva que contorna o Arroio
- see GLTAS

Topografia: ;
A Area se desenvolve em meia encosta tendo a parte central plana ficando as di-}|
visas leste e oeste em areas ingremes estimando-se 40% da superficie aproveitavel.

i Servigos Publicos Existentes:

Os servicos publicos devem provir do Loteamento Municipal com o qual faz divisa

Benfeitorias a Inderizar:

Nao possui.

Riquezas Nativas ¢ Plantagdes a Indenizar:

Nao possui.

TR TR I S

v
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b Avaliagdo:

8
<y T ey r ¢y n N7 5 o~ . . -
i Valor Unitério (m2/ha) Ca: 8-50Q39_()/l{a ____Valor das Eenfeiter Cz8: -
g e N P 2 v 5 ¥ AT < ~o_
i Valor do Terreno C#:: 50.150,00 Vzalor das Riq. Nat. ¢ Plant. Cz§:__ - i
: Valor Total CI3:_Cinquenta mil, cento e
f OBSERVACOLS:
!
{ Aveas 5 coyr adanirida para noscivel e 4 al 1

AYeéa a4 Ser adguiride para possi | € C fiun1cipal
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_ ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 4/%
Camara Municipal de Bento Gongalves :

PARECER N2 061

Processo n2 066/97

O Sr. Presidente emcaminha para exame e parecer desta
AJU, projeto de Lei do Executivo, que "Autoriza abrir um crédito es-
pecial no valor de R§ 50.150,00, para aquisicao de imovel para expan

sao do Loteamento Municipal I".

Pelo projeto, pretende o Executivo, obter crédito es-
pecial para aquisicdao de uma area de terras contigua ao Loteamento
Municipal I, a fim de amplia-lo, permitindo o assentamento de novas
familias e construcao de uma praca de esportes e lazer para o entre-

tenimento dos moradores do local.

O projeto contém as rubricas do orgamento vigente, de
abertura do crédito e da que & reduzida para dar-lhe cobertura, su-
prindo assim o que dispde a Lei Federal 4320/64, que trata dos orga-

mentos publicos.

Assim, do ponto de vista juridico, nao vemos impedi-

mento para tramitacao e votagao do projeto.

s.m.j. & o parecer

Palacio 11 de outub

MARTINI

ES TOMASINI
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Secretério Geral ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

PARECER:
Processo N.°: 066/97 ASSUNTO: Autoriza o Poder Executivo a
abrir um crédito especial no
AUTOR: valor de R$50.150,00, para

aquisicao de imovel para ex-
pansao do loteamento Munici-

pal I.
RELATOR: Vereador

Parecer

A Comissao Técnica Permanente de Constitui-
cao e Justica desta Casa Legislativa, composta pelos Senhores Verea
dores abaixo firmados, ao analisar o Processo n? 066/97, que insere

o Projeto de Lei n2 10/97, de origem executiva, o qual autoriza o

Poder Executivo a abrir um crédito especial no valor de R$ 50.150,00,
para aquisicao de imovel para expansao do Loteamento Municipal I ",
tendo em vista que o Projeto em analise vem acompanhado de laudo de
vistoria e avaliacao, atendendo assim a técnica legislativa, e, por
nao apresentar nenhum impedimento legal, segundo parecer da Assesso
ria Juridica desta Casa, a Comissao emite parecer favoravel a apro-

vacao da matéria.

Sala das SessOes, aos seis dias do mes de

maio de mil novecentos e noventa e sete.

N

S GKéRIE?TI




Acamwyu>§5;w4bu4ﬂzr

o]
y4 CZZLF%M0~¢£E¥9 e
SALA FERNANDO FERRARI - EM
4£ZZ/£2éﬁ/§Zéw
o
Secretériy Garnd ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
PARECER:
Processo N.°: 066/97 ASSUNTO: Autoriza o Poder Executivo a
abrir um crédito especial no
AUTOR: valor de R$50.150,00, para

aquisicao de imovel para ex-
pansao do loteamento Munici-
pal I.

RELATOR: Vereador

Parecer

A Comissao Técnica Permanente de Financas e Or-
camento desta Casa, composta pelos Senhores Vereadores abaixo subs-
critos, analisando o Processo nQ 066/97, que insere o Projeto de
Lei n9 10/97, o qual autoriza o Poder Executivo a abrir um crédito
especial no valor de R$ 50.150,00 para aquisicao de imovel para ex-
pansao do Loteamento Municipal I, verifica que os valores expressos
no Balancete na rubrica 4.1.1.0 - OBRAS E INSTALACOES, item 130 per
mitem a transferéncia para a rubrica 4.2.1.0 - AQUISICAO DE IMOVEIS.

A presente transferencia do valor de
R$ 50.150,00 (cinquenta mil, cento e cinquenta reais), tem por fina
lidade a aquisicao de area de terras para expansao do Loteamento Mu
nicipal I, para o assentamento de familias carentes, caracterizando
um beneficio a populagao. Portanto, a Comissao & de parecer favora-

vel a aprovagao da matéria em analise.

Sala das SessoOes, aos seis dias do més de maio

de mil novecentos e noventa e sete.

o
Vereadé;/ENIO DE PARIS
Presidente

Vereador “DIRCEU ROTTI

Vice-Presidente

)

Vereado RI PEIXOTO
© Suplente




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Camara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Outubro

Bento Gongalves, 09 de maiode 1997.

ORGANIZA A PAUTA DA ORDEM DO
DIA PARA A SESSAO ORDINARIA DO
DIA 13 DE MAIO DE 1997.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE
BENTO GONCALVES, torna publico que da pauta da ORDEM DO DIA para a Sessao
‘ Ordinaria do dia 13 de maio de 1997, consta o seguinte:

1. PROCESSO N° 059/97 - Altera a redagao dos Incisos Il e lll dos
Artigos 102 e 103 da Lei Organica do Municipio;
(22 e 32 VOTACAO)

2. PROCESSO N° 067/97 - Adita a Lei Municipal N° 2264/93, que
“DispOe sobre o Plano Plurianual do Municipio de Bento Gongal-
ves para o periodo de 1994 a 1997 e a Lei Municipal n® 2573/96,
que “Disp0e sobre as Diretrizes Orgcamentarias para o exercicio
de 1997; (22 e 32 VOTAGAOQ)

3. PROCESSO N° 066/97 - Autoriza o Poder Executivo a abrir um
crédito especial no valor de r$ 50.150,00, para aquisi¢gdo de imo-
vel para expansao do Loteamento Municipal I.

(22 e 32 VOTACAO)

. 4. PROCESSO N° 198/96 - Autoriza o Poder Executivo a dar em pa-
' mento o imoével que descreve, para concresul Britagem Ltda, e da
outras providéncias - COM EMENDA (22 e 32 VOTAGAOQ)

5.PROCESSO N° 043/97 - Autoriza o Poder Executivo a doar ao Es-
tado do Rio Grande do Suf agdes da CINTIA; (22 e 32 VOTACAO)

6 PROCESSO N° 041/97 - Autoriza o Poder Executivo a firmar con-
vénio com a Agenzia Consolare D'ltdlia de Bento Gongalves e da
outras providéncias; (22 e 32 VOTACAO)

7.0 espago do Grande Expediente sera reservado para a Liga Femi-
nina de Combate ao Céancer, oportunidade em que a Entidade se
pronunciara sobre as atividades desenvolvidas, quando completa
20 anos de existéncia.

GABINETE DO PRESIDENTE ‘DA CAMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE BENTO GONGCALVES, aos nove gdias do més de maio de mil nove nto7

noventa e sete.
AR lgéoéou)o CéAéNETTI

Presidente.

Vereador

MOD. CM-28



CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONGCALVES

Oficio n° 206/GAB

gaudacoes.

Exmo.Sr.

PARCY POZZA
Rrefeito Municipal
Bento Gongalves

| COPIA AUTENTICA
| |

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Paldcio 11 de Outubro

Bento Gongalves, 14 de maio de 1997.

Senhor Prefeito: ?

s
Ao cumprimenta-lo, comunicamos a V.Exa. que na Sessdo

Drdinaria do dia 13 de maio de 1997, o Plenario desta Casa apreciou e aprovou as
seguintes matérias de origem executiva:

1. Projeto de lei n® 09/97 - Adita a Lei Municipal n® 2254/93, que
“Disp&e sobre o Plano Plurianual do Municipio de Bento Gongal-
ves para o exercicio de 1994 a 1997”, e a Lei Municipal n°® 2573/
96, que “Dispde sobre as diretrizes Orgcamentarias para o exerci-
cio de 1997”;

2. Projeto de lei n® 10/97 - Autoriza o Poder Executivo a abrir um
crédito especial no valor de r$ 50.150,00, para aquisi¢ao de imo-
vel para expansao do Loteamento Municipal |,

3. Projeto de lei n® 06/97 - Autoriza o Poder Executlvq a firmar

~ convénio com a Agenzia Consolare D’ ltalia de Bento G,ongalves

e da outras providéncias - Com Emenda (cépia anexa),

4. Projeto de lei n° 07/97 - Autoriza o Poder Executivo'a doar ao
Estado do Rio Grande do Sul agdes para a CINTIA,;

5. Projeto de lei n°® 45/96 - Autoriza o Poder Executivo a dar em
pagamento o imével que descreve, para a* Concresul Britagem
Ltda e da outras providéncias - Com Emenda (copia anexa);

Sendo o que tinhamos, subsgréevemo-nos, com atenciosas

Vereador VA!{ éoﬁoLI:/CASTAGNETn

Presidente.




